
 1 

 I.O. Reclutamento Personale 

 e  Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

       n. 459  del 28.05.2021 

 

 

Struttura proponente:  I.O. Reclutamento del Personale e Gestione Specialistica Ambulatoriale - Staff Direzione 

Strategica.   

  

Oggetto:  Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 10 posti a tempo pieno e determinato (sei mesi) 

di Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere Pediatrico ctg D - Comparto Sanità, per le esigenze 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II. 

 

Proponente il Responsabile I.O. Reclutamento del personale e Gestione Specialistica Ambulatoriale, afferente allo Staff 

della Direzione Strategica, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

        

F.to Il Responsabile I.O. Reclutamento del Personale    

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

        Dott.ssa Daniela Spadea      

         F.to Il Coordinatore dello Staff 

              Dott.ssa Carla Napoli  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2021: conti vari centri di costo preso nota. 

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

        dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo                                     F.to Il Direttore Sanitario 

    Dott. Stefano Visani                                Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

Il Responsabile I.O. Reclutamento del Personale e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

Premesso  che, già alla data della costituzione dell’A.O.U., la dotazione organica messa a disposizione di quest’ultima 

dall’Università non copriva tutte le esigenze assistenziali; 

 

   che, nel corso degli anni, la situazione di carenza di personale si è ulteriormente aggravata a causa delle 

cessazioni dal servizio di numerose unità di personale, mai sostituite per effetto dei vari blocchi delle 

assunzioni, disposti con provvedimenti legislativi sia nazionali che regionali; 

  

 che, al fine di non arrecare pregiudizio al corretto andamento delle attività assistenziali in presenza del 

progressivo fenomeno di depauperamento di personale infermieristico così come sopra descritto, questa 

Azienda, con Deliberazione n. 873 del 18/12/2017 ha autorizzato l’indizione di un Avviso Pubblico, per titoli e 

colloquio, per la copertura a tempo determinato di n. 10 posti di Collaboratore Professionale Sanitario - 

Infermiere Pediatrico Ctg. D del Comparto Sanità;  

 

 che con Deliberazione n. 456 del 26/06/2018 sono stati approvati tutti gli atti della selezione sopra descritta, ivi 

inclusa la graduatoria di merito ed è stata autorizzata l’immissione in servizio dei vincitori con la contestuale 

assunzione di ulteriori n. 20 unità attraverso lo scorrimento della graduatoria suddetta;  

 

 che, al fine di garantire i livelli essenziali di assistenza e gli standard minimi, con successive Deliberazioni n. 

621 del 28/09/2018, n. 326 del 30/04/2019, n. 417 del 15/06/2018, n. 507 del 14/06/2019, n.122 del 

24/02/2021, n. 215 del 22/03/2021 e 257 del 07/04/2021 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria 

suddetta, fino al completo utilizzo della stessa; 

 

 che, inoltre, con Deliberazione n.  921 del 28/11/2019 è stata autorizzata la stipula di una Convenzione con 

l’AORN Santobono-Pausilipon per l’utilizzo della graduatoria del Concorso Pubblico per la copertura a t.i. di 

n. 6 posti di CPS - Infermiere Pediatrico, bandito dalla suddetta AORN; 

 

che, a conclusione delle procedure di reclutamento sopra descritte, il personale con qualifica di Infermiere 

Pediatrico continua a risultare decisamente insufficiente a garantire il corretto andamento delle attività 

assistenziali, sia a causa delle ulteriori cessazioni nel frattempo intervenute, sia perché molti Infermieri 

immessi in servizio risultavano già titolari di altra tipologia di rapporto lavorativo con questa Azienda e, 

pertanto, l’assunzione degli stessi ha comportato una mera trasformazione dello stato giuridico, non 

consentendo a questa Azienda di raggiungere pienamente l’obiettivo di colmare le carenze in organico; 

 

 che, per porre rimedio alle problematiche sopra rappresentate questa Azienda, con Deliberazione in corso di 

perfezionamento ha indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di complessivi n. 10 

posti a tempo pieno ed indeterminato di Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere Pediatrico ctg D - 

Comparto Sanità, di cui n. 5 posti riservati ai titolari di contratto di lavoro flessibile ai sensi del D.Lgs 75/2017, 

art. 20, comma 2 e n. 3 posti riservati ai volontari delle Forze Armate, ai sensi del D.Lgs. 66/2010, art. 1014, 

comma 1, lettera a); 

 

Rilevato che i tempi necessari all’espletamento del concorso suddetto rischiano di compromettere ulteriormente la 

situazione di carenza sopra descritta e, pertanto, si ravvisa la necessità di ricorrere nell’immediato a soluzioni 

alternative che consentano di fronteggiare le emergenze assistenziali, nelle more della conclusione della 

procedura concorsuale; 

 

Ritenuto  per quanto finora esposto di dover autorizzare l’indizione di un avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la 

copertura di n. 10 posti a tempo pieno e determinato (sei mesi) di Collaboratore Professionale Sanitario - 

Infermiere Pediatrico ctg D - Comparto Sanità, per le esigenze dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II; 

 

Verificato  che l’esigenza di reclutamento sopra descritta è stata tenuta in conto nella elaborazione della proposta di PTFP 

2020/2022, trasmessa alla Regione Campania con nota prot. n. 5663 del 15/04/2021 e che la relativa spesa 

rientra nei tetti fissati nel rispetto delle disposizioni di cui alla legge 23/12/2009, n. 191, in materia di spesa del 

personale; 

 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 



 3 

 

Propone 

 

1) Di autorizzare l’indizione di un avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 10 posti a tempo 

pieno e determinato (sei mesi) di Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere Pediatrico - ctg D del 

Comparto Sanità, per le esigenze dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II. 

 

2) Le modalità di partecipazione sono indicate nell’allegato bando che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente Deliberazione. 

 

3) Di procedere alla pubblicazione del bando di cui al punto 2) sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e 

sul sito dell’AOU Federico II consultabile all’indirizzo web www.policlinico.unina.it .  

 

4) Di riservarsi la facoltà, ove intervengano legittime motivazioni, di prorogare, sospendere, revocare in tutto o in 

parte, ovvero di modificare il suddetto bando di concorso. 

 

5) Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione. 

 

6) Di far gravare la spesa scaturente dalla presente Deliberazione ai relativi conti del Bilancio aziendale 

 

 

 

    F.to Il Responsabile I.O.  

 Dott.ssa Daniela Spadea 

 

 

                                                                                                                           F.to Il Coordinatore dello Staff 

                                                                                                                                Dott.ssa Carla Napoli 

 

 

 

FG 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile I.O. Reclutamento del personale e 

Gestione Specialistica Ambulatoriale - Staff Direzione Strategica; 

 

Preso atto  che il Responsabile dell’I.O. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

             D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

 

 

                     F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                 Avv. Anna Iervolino 



 4 

Data consegna ____________________________ 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.05.2021 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 


